
 
DETERMINAZIONE N. 313 DEL 04-12-2015  COMUNE DI REFRONTOLO 

- 1 - 

 
COMUNE DI REFRONTOLO 

Provincia di Treviso 
 

Servizio: LAVORI PUBBLICI 
 

DETERMINAZIONE n. 313 del 04-12-2015 
(Rif. prop. 314) 

 
Oggetto:  ADEGUAMENTO SISMICO E MIGLIORAMENTO EFFICIENZA ENEG ETICA 

SCUOLA TITO MINNITI. DETERMINAZIONE A CONTRARRE 
 
 
 

C.I.G.:  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Premesso che: 

- con deliberazioni consiliari rispettivamente n. 68 del 20/12/2013 e n. 37 del 23/12/2013, i Comuni di 
Pieve di Soligo e di Refrontolo hanno convenuto di esercitare in forma associata, ai sensi dell'art. 30 
del D.Lgs. 267/2000, mediante ufficio unico e a decorrere dal 01/01/2014 tutti i compiti e attività 
relativi al servizio Lavori Pubblici ed Espropri, nel rispetto delle norme contenute nella convenzione 
sottoscritta in data 24/12/2013, rep. n. 829; 

- il Comune di Pieve di Soligo, in qualità di ente capofila, responsabile della gestione associata, 
organizza tecnicamente i relativi servizi; 

- atti e i provvedimenti adottati in merito sono formalizzati quali atti dell’ufficio unico Lavori 
Pubblici ed Espropri Pieve di Soligo - Refrontolo; 

 
  Viste le deliberazioni di Giunta Comunale n. 22 del 24.03.2015 del Comune di Pieve di Soligo 
e n. 23 del 02.04.2015 del Comune di Refrontolo, con cui si è provveduto all’ultimo aggiornamento 
delle strutture organizzative dei due Enti (macrostruttura); 

 
Visto il decreto a firma del Sindaco del Comune di Pieve di Soligo n. 5 del 15.04.2015 con cui, 

stanti gli accordi raggiunti dai Sindaci dei due Comuni in sede di Coordinamento e recepiti nei 
provvedimenti succitati, sono stati nominati, con decorrenza dal 15 aprile, i Responsabili dei Servizi e 
degli Uffici Unici; 
 
 Visto il decreto n. 4 del 15.04.2015 con cui il Sindaco del Comune di Refrontolo ha fatto 
proprio, nell’ambito delle gestioni associate tra i due Comuni, il contenuto del succitato decreto, 
confermandolo nella sua interezza; 
 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale di Pieve di Soligo n. 15 del 29.04.2015 con cui è 
stato approvato il Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario 2015, il Bilancio Pluriennale per il 
triennio 2015-2017, la Relazione Previsionale e Programmatica 2015-20107 ed il Bilancio di 
Previsione 2015-2017 “armonizzato”; 

 

 



 
DETERMINAZIONE N. 313 DEL 04-12-2015  COMUNE DI REFRONTOLO 

- 2 - 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale di Pieve di Soligo n. 50 del 29.04.2015, con cui sono 
state affidate ai Responsabili dei Servizi Comunali le risorse umane e le dotazioni finanziarie per 
l'esercizio 2015, in attesa di definire ed approvare, con successivo atto, gli obiettivi gestionali; 

 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale di Refrontolo n. 16 del 04.05.2015 con cui è stato 

approvato il Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario 2015, il Bilancio Pluriennale per il 
triennio 2015-2017, la Relazione Previsionale e Programmatica 2015-20107 ed il Bilancio di 
Previsione 2015-2017 “armonizzato”; 

 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale di Refrontolo n. 50 del 04.05.2015, con cui sono 

state affidate ai Responsabili dei Servizi Comunali le risorse umane e le dotazioni finanziarie per 
l'esercizio 2015, in attesa di definire ed approvare, con successivo atto, gli obiettivi gestionali; 

 
Viste le dotazioni finanziarie attribuite al Servizio Lavori Pubblici; 

 
Considerato che con convenzione Rep. Scr. Priv. n. 971 del 26.02.2015 i Comuni di Pieve di 

Soligo, Refrontolo, Farra di Soligo e San Pietro di Feletto hanno stabilito di costituire la Centrale di 
Committenza ai sensi e per gli effetti dell’art. 33 del D.Lgs. 163/2006, individuando nel Comune di 
Pieve di Soligo il Comune capofila e nel suo Segretario Comunale il Responsabile Unico del 
Procedimento; 

 
RICHIAMATA la determinazione n. 285 del 30/10/2015 di affidamento all’Ing. Ugo Ganz 

della società G&B progetti (capogruppo), all’Ing. Giuseppe Benincà e all’Arch. Diego Pansolin, 
l’incarico di progettazione definitiva - esecutiva, contabilità, direzione lavori, redazione del certificato 
di regolare esecuzione e coordinamento della sicurezza dei lavori di adeguamento sismico e 
miglioramento dell’efficienza energetica della Scuola Primaria “Tito Minniti”; 

 
VISTO il progetto definitivo - esecutivo presentato in data 20.11.2015 dal raggruppamento 

composto dall’Ing. Ugo Ganz della società G&B progetti (capogruppo), dall’Ing. Giuseppe Benincà e 
dall’Arch. Diego Pansolin, relativo ai lavori di “adeguamento sismico e miglioramento dell’efficienza 
energetica della scuola primaria “Tito Minniti” e composto dai seguenti elaborati: 

 
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 117 del 02.12.2015 con la quale è stato approvato 

il progetto definitivo esecutivo presentato in data 20.11.15 dal raggruppamento composto dall’Ing. Ugo 
Ganz della società G&B progetti (capogruppo), dall’Ing. Giuseppe Benincà e dall’Arch. Diego 
Pansolin, relativo ai lavori di “adeguamento sismico e miglioramento dell’efficienza energetica della 
scuola primaria “Tito Minniti” di importo complessivo pare a € 430.000,00 di cui € 323.558,17 per 
lavori compreso gli oneri per la sicurezza; 

 
Preso atto che nel progetto in questione sono state indicate la categoria prevalente con il relativo 

importo, nonché tutte le lavorazioni con i relativi importi; 
  

 Rilevato che il Direttore dei Lavori ha attestato, in data 4 dicembre 2015, ai sensi dell’art. 106, 
comma 1, D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, in merito: 

- alla accessibilità delle aree e degli immobili interessati dai lavori secondo le indicazioni 
risultanti dagli elaborati progettuali; 

- alla assenza di impedimenti sopravvenuti rispetto agli accertamenti effettuati prima 
dell'approvazione del progetto; 



 
DETERMINAZIONE N. 313 DEL 04-12-2015  COMUNE DI REFRONTOLO 

- 3 - 

- alla conseguente realizzabilità del progetto anche in relazione al terreno, al tracciamento, al 
sottosuolo ed a quanto altro occorre per l'esecuzione dei lavori; 

 
 Visto inoltre l’art. 11 del D.Lgs. 12.04.2006, n. 163 e successive modificazioni, nonché l’art. 
192 del D.Lgs 267/2000, e dato atto che l’opera di cui trattasi dovrà essere realizzata mediante 
contratto di appalto previa adozione di apposita determinazione a contrarre indicante il fine che si 
intende perseguire, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del 
contraente e le ragioni che motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa; 

Visto altresì l’art. 53 comma 4 del D.Lgs. 12.04.2006, n. 163, e successive modificazioni e 
ritenuto di stabilire che l’appalto sia stipulato a corpo, a misura ed in economia; 

Dato atto che: 

- i lavori hanno carattere di urgenza, così come definita anche dall’art. 9 del D.L. 133/2014 
convertito in legge n. 164 del 11.11.2014 e indicati nella delibera di Giunta Comunale n. 117 del 
02.12.2015 di approvazione del progetto e pertanto l’affidamento dei lavori può avvenire tramite 
procedura negoziata; 

- l’invito alla trattativa sarà rivolto a quindici ditte di comprovata esperienza, in possesso di 
attestazione SOA OG1 cat. II, selezionate tra quelle che hanno manifestato interesse a partecipare alla 
gara e alle condizioni stabilite dalla Giunta in sede di approvazione del progetto; 
    

Precisato che: 
a) con l’esecuzione del contratto si intendono realizzare l’ “adeguamento sismico e miglioramento 

dell’efficienza energetica della scuola primaria “Tito Minniti”  ed il contratto sarà formulato in 
forma pubblica amministrativa a corpo, a misura e in economia e conterrà le seguenti clausole 
essenziali; 

b) l’appalto stesso sarà assoggettato a tutte le condizioni previste dal Capitolato Speciale d’appalto; 
c) dato il carattere di urgenza la consegna dei lavori dovrà avere luogo entro sette giorni dalla 

comunicazione dell’aggiudicazione dei lavori, nelle more della stipula del contratto; 
d) la ditta aggiudicataria dovrà presentare prima della consegna dei lavori, a proprio onere e carico il 

POS; 
e) il termine per l’esecuzione delle prestazioni sarà di giorni 75 (settantatacinque) consecutivi, 

decorrenti dalla data del verbale di consegna dei lavori; 
f) nel caso di ritardo imputabile all’appaltatore, oltre il rimborso delle spese di assistenza sostenute 

dall’Amministratore egli deve sottostare al pagamento di una pena pecuniaria diaria stabilita, per 
ogni giorno naturale di ritardo rispetto ai termini stabiliti dall’articolo 16 del Capitolato speciale 
d’appalto, pari all’uno per mille dell’importo netto contrattuale;  

g) il sub appalto è ammesso nel linite del 20%; 
h) i pagamenti dei lavori saranno effettuati con le modalità previste dal Capitolato speciale d’appalto; 
i) il contratto non potrà essere ceduto a pena di nullità; 
j) Il contratto non sarà soggetto al termine dilatatorio previsto dall’art. 11 c. 10 in quanto si applicano 

le procedure di semplificazione amministrativa e accelerazione delle procedure previste dell’art. 9 
c.2 del D.L. 133/2014 convertito in legge 164/2014; 

 
 Dato atto che il Responsabile del Procedimento dei lavori è l’arch. Pin Massimo del Servizio 
LL.PP.; 
 



 
DETERMINAZIONE N. 313 DEL 04-12-2015  COMUNE DI REFRONTOLO 

- 4 - 

Acquisito il Codice Unico di Progetto (CUP) degli investimenti pubblici E11E14000680006 
reso obbligatorio dall’art. 11 della Legge 16 gennaio 2003 n. 3 “Disposizioni ordinamentali in materia 
di pubblica amministrazione”; 
 

Atteso che ai sensi dell'art. 1, commi 65 e 67 della Legge 23 dicembre 2005 n. 266 la Centrale 
Unica di Committenza verserà, ai fini della gara di appalto, un contributo di € 225,00 a favore 
dell'Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture e che lo stesso dovrà 
essere successivamente rimborsato; 

 
Dato atto che la spesa pari ad € 225,00 da rimborsare al Comune di Pieve di Soligo quale 

comune Capofila della Centrale Unica di Committenza trova copertura nel Bilancio Pluriennale 2015-
2017, anno 2016, all'Intervento 2.04.02.01 (Scheda PEG n. 7640 “Adeg. sismico e migl. eff. energ. sc. 
primaria – fin. avanzo econ.”); 

 
Dato atto che la spesa relativa ai lavori, compreso IVA 10%, di € 355.913,99 derivante dal 

presente atto trova copertura a Bilancio Pluriennale 2015-2017, anno 2016, nelle seguenti schede: 
- all'Intervento 2.04.02.01 scheda PEG n. 7640 “Adeg. sismico e migl. eff. energ. sc. primaria – 

fin. avanzo econ.” per € 27.455,71; 
- all'Intervento 2.04.02.01 scheda PEG n. 7641 “Adeg. sismico e migl. eff. energ. sc. primaria – 

fin. avanzo amm.” per € 59.888,28; 
- all'Intervento 2.04.02.01 scheda PEG n. 7643 “Adeg. sismico e migl. eff. energ. sc. primaria – 

fin. mutuo – E 2345 per € 220.000,00; 
- all'Intervento 2.04.02.01 scheda PEG n. 7644 “Adeg. sismico e migl. eff. energ. sc. primaria – 

fin. contr. BIM” – E 2147 per € 48.570,00; 
 

 Visto il D.Lgs. 163 del 12 aprile 2006 e s.m. ed. i.; 
 

Visto il D.P.R. 207/2010 e il D.M. 145/2000; 
 
Visto il D.Lgs. 267/2000; 

 
DETERMINA 

 

1. di procedere, per le motivazioni esposte in premessa, all’appalto dei lavori “adeguamento 
sismico e miglioramento dell’efficienza energetica della scuola primaria “Tito Minniti”  
mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara ai sensi dell’art.57c. 
6, in quanto trattasi di lavori di estrema urgenza, così come definiti anche dall’art. 9 del D.L. 
133 /2014 convertito in legge n. 164 del 11.11.2014, invitando quindici ditte, di comprovata 
esperienza e che comunque siano in possesso di attestazione SOA OG1 classe II, affidandone la 
procedura di gara alla Centrale Unica di Committenza; 

2. di dare atto che  il contratto sarà stipulato mediante forma pubblica amministrativa a cura 
dell'ufficiale rogante dell'amministrazione aggiudicatrice con le seguenti clausole: 

- dato il carattere di urgenza l’inizio lavori dovrà avvenire nelle more della stipula del contratto; 
- la ditta aggiudicataria dovrà presentare prima della consegna dei lavori, a proprio onere e carico, 

il POS; 
- il termine per l’esecuzione delle prestazioni sarà di giorni 75 (settantacinque) consecutivi, 

decorrenti dalla data del verbale di consegna dei lavori; 



 
DETERMINAZIONE N. 313 DEL 04-12-2015  COMUNE DI REFRONTOLO 

- 5 - 

- nel caso di ritardo imputabile all’appaltatore, oltre il rimborso delle spese di assistenza 
sostenute dall’Amministratore egli deve sottostare al pagamento di una pena pecuniaria diaria 
stabilita, per ogni giorno naturale di ritardo rispetto ai termini stabiliti dall’articolo 16 del 
Capitolato speciale d’appalto, pari all’uno per mille dell’importo netto contrattuale;  

- il sub appalto è ammesso nel limite del 20%; 
- pagamenti dei lavori saranno effettuati con le modalità previste dal Capitolato speciale 

d’appalto; 
- il contratto non potrà essere ceduto a pena di nullità; 
- Il contratto non sarà soggetto al termine dilatatorio previsto dall’art. 11 c. 10 in quanto si 

applicano le procedure di semplificazione amministrativa e accelerazione delle procedure 
previste dell’art. 9 c.2 del D.L. 133/2014 convertito in legge 164/2014;  

3. di dare atto che le somme necessarie a coprire il costo dei lavori comprensivo di IVA di € 
355.913,99 trovano copertura come segue: 

Importo (€) Titolo Funzione Servizio Intervento Scheda/ar Descrizione 

27.455,71 2 04 02 01 7640 Adeg. sismico e migl. eff. energ. sc. 

primaria – fin. avanzo econ 

59.888,28 2 04 02 01 7641 Adeg. sismico e migl. eff. energ. sc. 

primaria – fin. avanzo amm 

220.000,00 2 04 02 01 7643 Adeg. sismico e migl. eff. energ. sc. 

primaria – mutuo - E 2345 

48.570,00 2 04 02 01 7644 Adeg. sismico e migl. eff. energ. sc. 

primaria – fin. contr. BIM– E 2147 

 del Bilancio di Pluriennale 2015-2017, anno 2016, che presenta sufficiente disponibilità, dando 
atto che l’esigibilità delle obbligazioni avverrà entro il 31.12.2016; 

4. di assumere l’impegno di spesa di € 225,00 a favore del Comune di Pieve di Soligo, Via E. 
Majorana 186, 31053 Pieve di Soligo, C.F./P.I. 00445940265, quale Centrale Unica di 
Committenza e di imputare tale somma come segue: 

Importo (€) Titolo Funzione Servizio Intervento Scheda/ar Descrizione 

225,00 2 04 02 01 7640 Adeg. sismico e migl. eff. energ. sc. 

primaria – fin. avanzo econ 

 del Bilancio di Pluriennale 2015-2017, anno 2016, che presenta sufficiente disponibilità, dando atto 
che l’esigibilità delle obbligazioni avverrà entro il 31.12.2016; 

 
5. di comunicare la presente al Responsabile della Centrale Unica di Committenza al fine di 

procedere con urgenza all’affidamento dei lavori.  
 
 
Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa (art. 
147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 e art. 3 del Regolamento dei controlli interni): Favorevole. 
 
Pieve di Soligo, 04-12-2015 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 LAVORI PUBBLICI 
 f.to Bernaus Daniela 
 
 

 



 
DETERMINAZIONE N. 313 DEL 04-12-2015  COMUNE DI REFRONTOLO 

- 6 - 

Parere di regolarità contabile (art. 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 e art. 3 del Regolamento dei 
controlli interni): Favorevole. 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. 
Lgs. 267/2000. 

 

 
Pieve di Soligo, 04-12-2015 IL RESPONSABILE 
 DEL SERVIZIO ECONOMICO - FINANZIARIO 
 f.to Ferracin Fabio 
 
 
Il responsabile di procedimento: Bernaus Daniela * 
 


